

LL.M Semester - 3 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (Syllabus Year-2016)
FORENSIC SCIENCE (ELECTIVE 1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ ફોરેન્સિક સાયન્સનો ઇતિહાસ અને વિસ્તાર વિષે વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ ગુનાની તપાસમાં લાગુ પડેલી વિવિધ ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનની તકનિકો સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ ફોરેન્સિક સાયન્સના મનોવિજ્ઞાન વિષે ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ વૈજ્ઞાનિક તપાસ અને સંકેતરૂપ સામગ્રીના મૂલ્યાંકન વિષે માર્ગ અકસ્માતના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ ગુન્હાઓને શોધવા માટે મનુષ્યના શારીરિક સાવનું મહત્વ અને તેના પુરાવાકીય મૂલ્યની છણાવટ કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ નાર્કો એનાલિસિસ ટેસ્ટ કારત્વની પ્રક્રિયા અને તેનું મહત્વ વિગતે સમજાવી તેની ન્યાયિક સ્વીકૃતિની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ હસ્તાક્ષરો સમજાવો. હસ્તાક્ષરની ઓળખમાં સામેલ કાનૂની પાસાઓની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ શબ પરીક્ષણ એટલે શું? તેના હેતુઓ અને તબીબી કાનૂની પાસાનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૫ નીચેના પૈકી કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
1. અફીણ અને તેનો પરિવાર
 2. હસ્તાક્ષર નિષ્ણાંતનો અહેવાલ
 3. ભૌતિક પુરાવાની અગત્યતા
 4. વ્યક્તિગત સૂક્ષ્મ ચિન્હ

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain in detail about the History and scop of Forensic Science. (14)
 OR
- Que.1 Explain various forensic science techniques applied in investigation of Crime.
- Que.2 Discuss about psychology of Forensic Science. (14)
 OR
- Que.2 Discuss about Scientific investigation and evaluation of clue material with reference to Road Accident.
- Que.3 Explain the importance of human body fluids in detecting crimes and its evidential value. (14)
 OR
- Que.3 Discuss in detail the process and importance of Narco Analysis Test and its judicial acceptance.
- Que.4 Explain Handwritings. Discuss the legal aspects involved in identification of Handwriting. (14)
 OR
- Que.4 What is a Post-Mortem? Describe its Purpose and Medico Legal aspect.
- Que.5 Write a Short Note. (Any Two) (14)
1. Opium and its Family
 2. Handwriting Expert Report
 3. Importance of physical evidence
 4. Individual Micro Traces
